
vůls
Khkisiarití RÁ

2
DODOS

Jan BoscoSv.
v

ZAKLADY

KATOLICKÉHO NABOZENSTVÍ

TA L Š T IN VY )



Ordinarius Pragensis.

Nihil obstat.
Msgre Dr. Ant. Stříž,

censor.

Imprimatur.
Pragae die 24. Januarii 1942.

Prael. Dr. Theophilus Opatrný,
vicarius capitularis.

N. 766.



I. Všeobecný pojem o pravém náboženství.
OTÁZKA: Co se rozumí náboženstvím?
ODPOVĚĎ : Náboženstvím se rozumí ctnost, kterou člo=

věk vzdává Bohu hold a poctu, jemu přináležející jakožto
nejvyššímu Pánu všeho stvořeného.

OTÁZKA: Jak musí člověk náboženství projevovat?
ODPOVĚĎ : Náboženství musí člověk projevovat vírou

ve zjevené pravdy Boží a zachováváním jeho svatého zás
kona, to jest přesným plněním přikázání Božích a přikázání
Církve, jím založené.

OTÁZKA: Komu bylo zjeveno pravé náboženství?
ODPOVĚĎ : Pravé náboženství zjevil prvotně Bůh Ada

movi, jenž byl prvním člověkem na světě; potom Bůh sám
a někdy i skrze anděly zjevoval je svatým patriarchům,
kteří podle něho též žili, a prorokům, kteří zázraky doká“
zali, že skrze ně mluví Bůh, neboť jediný Bůh je původcem
pravých zázraků a nemůže je konat ani dopustit, aby je
konali jiní na potvrzení bludu a nepravdy. Patriarchové
a proroci potvrdili toto zjevení též proroctvími, to jest
předpověďmi budoucích věcí, jež se přesně vyplnily, a tak
dokázali, že jsou posláni od Boha, neboť jediné Bůh zná
budoucnost a může ji zjeviti lidem.

Il. Jen jedno náboženství je pravé.
OTÁZKA: Mohou být rozmanitá náboženství, jež jsou

na světě vyznávána, stejně pravdivá?
ODPOVĚĎ: Rozhodně ne, poněvadž pravda je vždy

jen jedna a nemůže být současně protikladná. Jelikož se
rozmanitá náboženství různí učením, navzájem si odporu“s
jícím, plyne z toho, že jen jedno náboženství je pravé
a všechna ostatní jsou založena na bludných domněnkách,
takže kdo je vyznává, jde za bludem a je mimo cestů
spásy.
VOTÁZKA: Uveďte nějaký příklad.

ODPOVĚĎ : Co je černé, nemůže být zároveň bílé; tma
není světlo, den nemůže být noc; tak odporujesli jedna
víra druhé, buď jedna nebo druhá musí být bludná.

3 ,



OTÁZKA: Kde můžeme najíti pravé náboženství?
ODPOVĚD : Po příchodu Ježíše Krista pravé nábožen“=

ství nemůže být leč to, které hlásal On, jenž svým životem,
svými zázraky a zvláště svým zmrtvýchvstáním dokázal,
že je pravým Synem Božím, poslaným od Otce spasit lidi
a naučit je pravému náboženství, úplnému a dokonalému.
Kteří tedy neuznávají Ježíše Krista za Syna Božího a nes
vyznávají jeho učení, nejsou v pravém náboženství. Mezi
jinými společnostmi, které se prohlašují za křesťanské a
tvrdí, že jsou založeny od Ježíše Krista, s pravým nábožen“
stvím se můžeme shledat jen v Církvi římskokatolické.

OTÁZKA: Odůvodněte to.
ODPOVĚĎ: Pravé náboženství můžeme shledat jen

v Církvi římskokatolické, poněvadž ona jediná zachovává
zjevení Boží neporušené; ona jediná byla založena Ježíšem
Kristem, pravým Bohem a pravým člověkem, a šířena apo“
štoly a jejich nástupci až po naše časy; tak sama jediná
podává známky, že je božského původu.

OTÁZKA: Podle kterých známek můžeme bezpečně pos
znat pravou Církev Ježíše Krista?

ODPOVĚĎ: Pravé známky, podle kterých bezpečně pos
známe božský původ Církve Ježíše Krista, jsou čtyři, a to:
církev musí bsti jedna, svatá, obecná, apoštolská.
Pravá církev musí býti jedna, neboť když je jenom jeden
pravý Bůh, jedna víra, jeden křest, nemůže také býti než
jedna pravá církev, a též proto, že Ježíš Kristus ustanovil,
aby církev jím založená byla sjednocena pod správou jedné
hlavy.
Svatá, neboť musí být od Boha, pramene veškeré svatosti,
založena a jím řízena, a musí učit věcem svatým, aby vedla
lidi k svatosti a k věčné spáse.
Obecná čili katolická, poněvadž musí být způsobilá pro
všechny lidi, musí vyznávat celé učení Ježíše Krista, a pos
dle slov samého božského Spasitele má se šířit po celém
světě, pojmouti věřící všech dob a všech končin a trvati
viditelně až do skonání světa.
Apoštolská, čili musí učit a věřit vše, čemu učili a věřili
apoštolové, Ježíšem Kristem poslaní hlásat evangelium vše“

4



mu stvoření; a musí též věřit, že ti, kteří církev spravují
nyní, jsou skutečně nástupci apoštolů.
Která církev má tyto čtyřiznámky, ta je nepochybně Církví
Ježíše Krista.

OTÁZKA: Která církev má tyto čtyři známky božského
původu?

ODPOVĚĎ: Jedině Církev katolická se může opravdu
vykázat těmito čtyřmi známkami svého božského původu.
Ona jediná:
1. Je jedna, poněvadž všichni opravdoví katolíci, rozptýs
lení po různých dílech světa, ba i v nejodlehlejších kon“
činách, vyznávají jednu víru, jedno učení a všichni podlé“
hají jediné hlavě, římskému papeži, jenž řídí a spravuje
jako laskavý otec celou katolickou rodinu.
2. Je svatá, poněvadž je svatá její Hlava a Zakladatel, Je
žíš Kristus; svatá je víra i zákon, které hlásá; svaté jsou
svátosti, které uděluje; mnoho světců ji v každé době
proslavilo skvělými zázraky; několik milionů mučedníků
prolilo svou krev na svědectví o jejím božském původu.
3. Církev římská je katolická čili obecná, poněvadž je
zřízená a způsobilá pro všechny lidi, sahá do všech končin
a do všech dob a vyznává a hlásá celé učení Ježíše Krista.
On slíbil, že jeho evangelium bude hlásáno po celém
světě, a vidíme, že Církev římská má na celém světě dítky,
které v těsném spojení s papežem vyznávají učení Ježíše
Krista. A toto učení bylo a je hlásáno i v dalekých kra“
jích až do nejzazších končin Patagonie a Ohňové země.
Církev římská sahá do všech d b, poněvadž byla vždy
známa jako viditelná společnost věřících,spojených stej“
nou vírou pod vedením jediné hlavy, římského papeže,
který jako otec velké rodiny vedl a povede všechny dobré
věřící cestou pravdy až do konce věků.
4. Církev římská jest apoštolská, poněvadž věří a učí všes
mu, čemu učili a věřili apoštolové, poněvadž její hlavou
a jejími pastýři jsou nástupci apoštolů.
Evangelium a svědectví devatenácti století dokazují, že
Ježíš Kristus ustanovil svatého Petra hlavou Církve a že
svatý Petr a ostatní apoštolové hlásali evangelium po celém
světě. Po svatém Petru nastoupili jiní papežové a nepře“.

O



P

tržitě spravovali Církev až po naše dny. Po ostatních apos
štolech nastoupili biskupové, kteří v každé době a na kaž=
dém místě tvořili jeden ovčinec, uznávajíce jediné Ježíše
Krista za nejvyššího pastýře a neviditelnou hlavu, a řím“
ského papeže za nejvyššího pastýře a hlavu viditelnou.
Po každé, kdykoliv se někdo odvážil učiti článkům, odpo“=
rujícím učení katolické Církve, hned byly svorně odsou“=
zeny papeži a biskupy jakožto články odporující evangeliu
a učení samého Ježíše Krista. To je přednost římské Církve
pro nás katolíky nadmíru potěšující: toliko naše Církev
může počítat papeže od vládnoucího svatého Otce zpátky
bez přerušení až k svatému Petru, knížeti apoštolů, jehož
ustanovil za hlavu Církve sám Ježíš Kristus.

Ill. Církve bludařů nemají božských známek.

OTÁZKA: Církve protestantské nemohou míti známek
pravé Církve?

ODPOVĚĎ : Protestantské církve všech jiných bludařů
nemohou míti známek.pravé Církve, jelikož:
1. Zádná z nich není jednotná, poněvadž nemají tutéž víru
ani totéž učení ani tutéž hlavu. Ba je nesnadno najít dva
kazatele téže bludařské sekty, kteří by se shodovali o všech
základních článcích své víry. Jsou z toho nové a nové
rozkoly právě ve věcech hlavních. Sama církev protestant=
ská rozpadla se zanedlouho po svém založení na více než
dvě stě sekt. V nich někteří uznávají mši a druzí ji zas
vrhují. Někteří věří v sedm svátostí, jiní jich uznávají
jenom pět nebo tři nebo dvě nebo žádnou. Kde tedy
v tak mnohých a v tak ohromných protivách může býti
jednota víry?
2. Nejsou svaté, poněvadž zavrhují všecky nebo některé
ze sedmera svátostí, z nichž jediné vyvěrá pravá svatost;
a vyznávají vícero věcí odporujících evangeliu a Bohu
samému. Mezi všemi bludaři, nevěrci a odpadlíky nelze
jmenovat ani jednoho svatého, ani jednoho, který by byl
vykonal aspoň jeden zázrak. Naopak, hlavní původci sekt
se poskvrnili nepravostmi a zločiny. Už Kalvín a Luther
zjistili, že katolíci jsou mnohem lepší než reformovaní,

6



a Erasmus, třebas protestantství přál, řekl, že slavní refors
mátoři ani zdaleka nekonají zázraků, vždyť nedovedou
uzdravit ani kulhavého koně.
3. Nejsou katolické, poněvadž se omezují jenom na ně“
která místa, a ještě i tam mění své učení podle módy.
Nejsou katolické ani co do času, poněvadž trvají jenom
několik století. Před Fotiem se nevědělo o řeckém rozkolu,
před Lutherem a Kalvínem nebylo ničeho známo © pros
testantismu či o reformě, o luteranismu nebo o kalvinismu.
Před Petrem Valdenským nikdo nejmenoval valdenské,
před Jindřichem VIII. nikdy se nemluvilo o anglikanismu.
Vůbec o všech bludech začalo se mluvit a vyvstaly v do“

pach, kdy žili jejich zakladatelé: žádný nesahá až k Ježíširistu.
4. Nejsou apoštolské, poněvadž nevyznávají, ano zavrhují
mnohé věci, které věřili a jimž učili apoštolové. Žádná
z bludařských společností nesahá řadou svých členů až
k apoštolům. A pak nejsou sjednoceny s římským papes
žem, s nástupcem svatého Petra, hlavy a knížete apoštolů.

OTAZKA: Není rozdílu mezi dnešním učením kato“
lické Církve a mezi učením Ježíše Krista, jak je hlásali
apoštolové?

ODPOVĚĎ: Ne, není žádného rozdílu. Kdokoliv je
pročetl, prostudoval a porovnal, nemůže nebýt přesvěd=
čen, že pravdy, hlásané Ježíšem Kristem a apoštoly, jsou
tytéž pravdy, jež za všech dob hlásány byly a dosud jsou
v Církvi katolické, apoštolské, římské.

OTÁZKA: Co z toho všeho plyne?
ODPOVĚĎ : Pro nás katolíky plynou z toho velmi ra

dostné závěry. Ať se v křesťanství vyskytlo cokoli proti
evangeliu, Církev to po každé odsoudila a vždycky hájila
a vyznávala totéž učení. Nebylo ani jednoho papeže, který
by byl prohlásil za platný některý článek, odsouzený jeho
předchůdcem, anebo uvedl v pochybnost něco, jež bylo
před ním prohlášeno za pravdu. Tímto neustálým odsuzos
váním bludu a hlásáním těchže pravd od papeže dnes
vládnoucího až po Ježíše Krista Církev nám takřka klade
do rukou svaté evangelium, celé a neporušené, v tom stavu,

7



jak je hlásal sám Ježíš Kristus a jak je hlásali po veškeré
zemi apoštolové.

OTÁZKA: A mimo svatou, katolickou a apoštolskou
Církev není spásy?

ODPOVĚĎ: Ne. Kdo je vlastní vinou mimo Církev,
ten se spasit nemůže; jako zahynuli při potopě všichni,
kteří nebyli v arše Noemově, praví sv. Jeronym, tak za
hyne neodvratně každý, kdo zatvrzele žije a umírá od“
loučen od katolické, apoštolské, římské Církve, jediné Círk=
ve Ježíše Krista, jediné, která pravé náboženství zacho=
vala a zachovává.

IV. O hlavě Církve katolické.

OTÁZKA: Kdo je hlavou Církve katolické?
ODPOVĚĎ: Zakladatelem, neviditelnou hlavou. celé

Církve je Ježíš Kristus, jenž přikázav Petrovi, aby ji řídil,
prohlásil, že s ní bude s nebe až do konce světa: „Aj, já

já s vámi po všechny dny až do skonání světa“ (Mt 28,
OTÁZKA: Kdo je viditelnou hlavou Církve katolické?
ODPOVĚĎ : Viditelnou hlavou Církve katolické je nejs

vyšší pastýř, jemuž se obyčejně říká náměstek Ježíše Kriss
vwta nebo papež.

OTÁZKA: Kdo ustanovil římského biskupa hlavou
Církve?

ODPOVĚĎ: Římského papeže ustanovil v osobě sv.
Petra sám Ježíš Kristus.

OTAZKA: Kterými slovy ustanovil Ježíš Kristus sv.
Petra za hlavu Církve?

ODPOVĚĎ : Ježíš Kristus ustanovil sv. Petra za hlavu
Církve těmito slovy: „A já pravím tobě: Ty jsi Petr (to
je skála) a na té skále vzdělám Církev svou a brány pekelné
ji nepřemohou“' (Mt 16, 18).

OTÁZKA: Jaké místo zaujímá sv. Petr v Církvi?
ODPOVĚĎ : Svatý Petr je v Církvi tím, čím jest v každé

budově její základ. Žádná taková část budovy, která nes
spočívá na základě, neobstojí, nýbrž jistě se sesuje. Tak
žádná víra, žádná autorita, žádná církev, která neuzná“

8



vá autoritu Petrovu a neposlouchá ho, nenáleží k Církvi
Ježíše Krista, poněvadž nespočívá na pevném základě,
Církvi, o níž praví sv. Pavel, že jest oním velkým slou“=
pem, na němž spočívá každá pravda: „Kterým jest Církev
Boha živého, sloup to a základ pravdy“ (I. Tim 3, 15).

OTAZKA: Jakou autoritu dal Spasitel sv. Petru?
ODPOVĚĎ: Ježíš Kristus dal sv. Petru svrchovanou

autoritu, která bývá obyčejně nazývána primát čili prven=
ství cti a pravomoci. outo autoritou může rozkázat nebo
zakázat vše, co uzná za dobré rozkázat nebo zakázat k naše=
mu blahu duchovnímu a věčnému.

OTÁZKA: Kterými slovy dal Ježíš Kristus tuto moc
hlavě Církve?

ODPOVĚĎ: Ježíš Kristus dal tuto moc hlavě Církve
slovy, řečenými sv. Petru:.,,A tobě dám klíče království
nebeského, a cokoliv svážeš na zemi, bude svázáno i na
nebi, a cokoliv rozvážeš na zemi, bude rozvázáno i na
nebi“ (Mt 13, 19).

OTAZKA: Co značí slova prvenství cti a pravomoci
římského papeže?

ODPOVĚĎ: Slova „prvenství cti a pravomoci římské“
ho papeže“ značí, že římský papež má v Církvi svrchos
vanou moc nad všemi křesťany, ať jsou laiky nebo kně“=
žími nebo biskupy, nebo jakkoliv jinak postavení, nebo
jakéhokoliv stavu: všichni se musí podrobit jeho rozka“
zům a zákazům a býti mu podřízeni, chtějísli býti jisti,
že přísluší k Církvi Ježíše Krista, neboť ona jediná je, po“
dle slov sv. Jeronyma, spasnou archou míru.

OTÁZKA: Kterými slovy dal Ježíš Kristus toto prven“
ství sv. Petru?

ODPOVĚĎ: Ježíš Kristus dal toto prvenství sv. Petru
slovy výše uvedenými a dále těmi, jež se čtou v evangeliu
sv. Jana v hlavě 21, verš 15—17.
Po svém slavném zmrtvýchvstání Spasitel se ukázal svým
učedníkům u jezera Genezaretského, a když s nimi trochu
pojedl, aby je přesvědčil, že skutečně vstal z mrtvých, ob“
rátil se k Petrovi a pravil mu: „Šimone, synu Janův, mis
luješ mne více nežli tito?“ — „„Ovšem,Pane,“ odpověděl
Petr, „ty víš, že tě miluji.“ Ježíš nato: „Pasiž beránky

9



c.mé“ a opakoval svou první otázku: „Šimone, synu Jas
nův, miluješ mne?““ — „Ovšem, Pane,“ honem odpověděl
Petr, „ty víš, že tě miluji.“ A Ježíš nato opakoval: „Pa
siž beránky mé.“ Potom se ho otázal po třetí: „Šimone,
synu Janův, miluješ mne?“ Když Petr viděl, že jest již
po třetí tázán na tutéž věc, znepokojil se. Přišlo mu na
mysl, kolik už toho kdysi slíbil a potom porušil, i lekl
se, že Kristus Pán nevěří jeho ujišťování a že mu asi chce
předpovědět nová zapření. Proto pokorně odpověděl: „„Pa
ne, ty víš všecko, ty víš, že tě miluji.“ Petr si byl totiž
té chvíle jist svou upřímnou láskou, ale nevěděl jistě, jak
bude potom. A Ježíš, který znal jeho touhu ho milovat,
jeho otevřenost, posilnil ho slovy: „„Pasižovce mé.“

OTÁZKA: Co učinil Ježíš Kristus těmito slovy?
ODPOVĚĎ: Těmito slovy ustanovil Ježíš Kristus sv.

Petra knížetem apoštolů a nejvyšším pastýřem Církve a
každého z věřících. Beránci tu totiž znamenají všechny
věřící křesťany, rozseté po všech zemědílech, kteříž mají
býti poslušni hlavy Církve jako beránci pastýře. Ovečky
pak znamenají biskupy, kteří ovšem pasou učením Ježíše
Krista věřící křesťany, avšak to vždycky ve svornosti, vždys=
cky ve spojení a vždycky v závislosti na nejvyšším pastýři
Církve, jímž jest římský biskup, náměstek Ježíše Krista
na zemi.

OTAZKA: Vyznávali katolíci toto učení vždy?
ODPOVĚĎ : Opírajíce se o tato slova Ježíše Krista, ka

tolíci všech dob vždycky měli za pravdu víry, že sv. Petra
Ježíš Kristus ustanovil svým náměstkem na zemi a nejvyšší
viditelnou hlavou Církve a že sv. Petr od něho obdržel
plnost moci nad ostatními apoštoly a nad všemi věřícími.
Je jasné, že autorita Petrova musí trvat tak dlouho jako
Církev, to jest až do konce světa, poněvadž základ musí
skutečně trvat tak dlouho jako budova, která na něm
stojí, a že proto od něho musila přejít na jeho nástupce,
na římské biskupy,

<2o

10



V. O papežské neomylnosti.

OTÁZKA: Která nejdůležitější výsada je spojena s autos
ritou římského biskupa?

ODPOVĚĎ: Nejdůležitější výsadou spojenou s autoris
tou římského biskupa, výsadou pro nás katolíky nejpotěšis
telnější, jest jeho neomylnost.

OTÁZKA: Co znamenají slova papežská neomylnost?
ODPOVĚĎ : Slova papežská neomylnost znamenají, že

hlava Církve je při rozhodování ve věcech víry a mravů
neomylná, to jest, nemůže zbloudit, nemůže tudíž klamati
sebe ani druhé.

OTÁZKA: Kde jest obsaženo učení o papežské neomylenosti:
ODPOVĚĎ: Učení o papežské neomylnosti vysvítá už

z citovaných míst evangelia a mimoto z hlavy 21., verše 32.
evangelia sv. Lukáše, kde Spasitel pravísv. Petru: „Hle, já
jsem prosil za tebe, aby nepřestala víra tvá, a ty někdy
obrátě se potvrzuj bratří svých.“

OTÁZKA: Čeho si třeba zvlášť všimnout u těchto vý“
roků Spasitelových ?

ODPOVĚĎ: U těchto výroků Spasitelových máme si
zvlášť všimnouti tří věcí:
1. Spasitel prosil za sv. Petra, aby jeho víra nepřestala, a
jako se nikdo neodváží bráti v pochybnost, že by modlitba
Spasitelova neměla účinku, tak se nikdo ani neodváží bráti
v pomgybnost, naopak každý musí pevně věřit, že nikdy
nepřestane víra Petrova, jenž je tedy neomylný.
2. Petrovi uloženo utvrzovat ve víře nejen obyčejné křes=
ťany, nýbrž i samy bratry, to jest apoštoly a všechny bis
skupy, jejich nástupce.
3. Když Petr v osobě svých nástupců papežů prohlašuje
nějaký výrok o víře a mravech, musíme to věřit jako prave
du Bohem zjevenou, třebas nebyla prve schválená někte“=
rým církevním sněmem nebo biskupy, ať už každým zvlášť,
nebo shromážděnými.

OTÁZKA: Které je katolické učení o této pravdě?
ODPOVĚĎ : Ve všech dobách všichni katolíci byli stálí

u víře v neomylnost každého nástupce sv. Petra, náměstka

11



Ježíše Krista. Papežové vždy užívali této nejvyšší moci ve
sporných náboženských otázkách a všichni praví katolíci
po každé přijali uctivě jejich výroky jako pravdy, o ktes
rých již nemůže býti sporu, jako pravdy vyšlé z úst samého
božského Spasitele, jehož jsou papežové náměstky na zemi;
ale neomylnost sama nebyla prohlášena za článek víry až
do vatikánského sněmu.

OTÁZKA: Nač tedy ještě bylo potřebí prohlašovat pas
pežskou neomylnost za článek víry, jestliže v ni všichni
věřící věřili?

ODPOVĚĎ: Nebylo by toho vůbec třeba, kdyby nes
omylnost byli nenapadli někteří bludaři, jako jansenisté,
a kdyby skutečnost, že nebyla ještě výslovně prohlášena za
článek víry, nebyla poskytla některým nerozumným katos
líkům příležitost bráti ji v pochybnost. A tak jako Církev
prohlásila božství Ježíše Krista na sněmu nicejském, třes
bas v ně od počátku všichni katolíci věřili, a prohlásila je,
poněvadž se je opovážil napadat Arius, jako sněm trident=
ský prohlásil tolik jiných pravd v Církvi známých, pos
něvadž je Luter popíral, tak sněm vatikánský prohlásil ne
omylnost papežskou, aby katolíky obrnil proti těm, kteří ji
brali v pochybnost, nebo zjevně ji popírali.

OTÁZKA: Jak zní definice neomylnosti?
ODPOVĚĎ: Definice neomylnosti byla prohlášena a

schválena na sněmu vatikánském 18. července 1870 od více
než sedmi set biskupů, jimž předsedal sám římský papež,
v tomto znění: „Učíme a za Bohem zjevený článaf víry
prohlašujeme, že římský papež, když mluví s katedry, to
jest, když vykonávaje úřad pastýře a učitele všech křes“
ťanů, svou nejvyšší apoštolskou autoritou definuje nauku
o víře a mravech, kterou jest veškeré Církvi zachovávati,
přispěním Božím jemu ve sv. Petru slíbeným je touž nes
omylností opatřen, kterou podle vůle božského Vykupites=
le Církev jeho jest opatřena; a prototyto definice římské“
ho papeže jsou samy sebou a nikoliv souhlasem Církve ne“
změnitelné. Kdo by se opovážil této naší definici, čehož
Bůh nedopusť, odporovati, budiž z Církve vyobcován.“

OTÁZKA: Vztahuje se tato neomylnost na všechny
papežovy skutkya slova?

12



ODPOVĚĎ: Ne, když nazýváme papeže neomylným,
myslíme tím papeže ne jako občana, ne jako kněze, ne jako
biskupa, ani ne jako panovníka, nýbrž právě jen jako pas
peže, jako hlavu Církve, když definuje něco o víře a mra“
vech a když zavázuje všechny věřící.

OTÁZKA: Netvoří papež těmito definicemi nové článkyvíry:
ODPOVĚĎ : Těmito definicemi ani papež, ani Církev nes

tvoří nové články víry, nýbrž jen prohlašují, že ta a ta
pravda byla vpravdě Bohem zjevena, že jest obsažena ve
zjeveném slově Božím, to jest v Písmě svatém anebo v úst=
ním podání čili tradici.

OTAZKA: Uveďte příklad.
ODPOVĚĎ: Na příklad vždy se v Církvi věřilo, že

Panna Maria byla bez poskvrny hříchu prvotného počata,
ale nebylo to prohlášeno za článek víry. Konečně 8. pros
since 1854 svatý Otec Pius IX. definoval, že se tato víra
opírá o Písmo svaté a o tradici a že ji proto máme bráti
jako pravdu víry. Od té doby padla každá pochybnost a
nebylo již nikomu dovoleno tvrditi něco proti ní, kdyžtě
jsou naopak všichni zavázáni přiřaditi ji k dogmatům,
k článkům víry našeho sv. náboženství.

VI. O užitcích prohlášení papežské neomylnosti.
OTÁZKA: Jaké výhody plynou katolíkům z prohlášení

papežské neomylnosti ?
ODPOVĚD: Prohlášení papežské neomylnosti přináší

s sebou mnoho výhod. Hlavních je pět:
1. Obklopilo novým leskem ctihodnou osobnost papeže
a tím i celou křesťanskou rodinu, neboť je přirozené, že
sláva otce jest i slávou dítek.
2. Poskytlo nejrychlejší prostředek k rozřešení nábožen=
ských otázek; a k odsouzení bludů neomylnou autoritou
bylo podle některých potřebí výroku všeobecného sněmu
nebo celé po světě rozseté Církve věřící.Obojí bývalo stále
velmi nesnadné a nepříležité, a to mělo pro věřící za ná“
sledek dlouhotrvající nejistotu u víře v určité pravdy a nes
bezpečí, že přijmou blud. Ale nyní, když obecná Církev

13



prohlásila papežovu neomylnost, papeži se mnohem snáze
prohlašuje pravda a odsuzuje blud.
3. Jí ujišťuje obecná Církev věřící, že věříce a konajíce to,
co papež k věření a ke konání předkládá, nebudou moci
nikdy zblouditi v tom, čeho je potřebí ke spáse, a že tedy
věří a konají právě to, co chce Bůh sám.
4. Prospívá rovněž celé občanské společnosti hlásati tak
neomylné slovo papežovo s mnohem větší autoritou lidem
povinnost býti poddáni vrchnostem pozemským, a tak je
papežství už svou povahou nejmocnější oporou řádně zřís
zených vrchností a veřejného klidu. |
5. Je prospěšná i samým bludařům, neboť tím, že byl
papež prohlášen za neomylného soudce a učitele, mizí

každé nebezpečí náboženských fnesvárů a rozepří. Kacířeto musí zrovna táhnout do Církve katolické, kde najdou
bezpečné pravidlo víry, kterou marně hledali v bludu, nes
boť bludařům chybí právě nejvyšší neomylná autorita a
každý může věřit, co se mu zdá a líbí, je tam všechno samá
hrozná pochybnost a nejistota i v tom, co je pro věčnou
spásu nejhlavnější. Ne tak v Církvi katolické. (Viz P. Ses
condo Franco, Neomylnost papežská, Katolické čtení, roče
ník XIX.)

OTAZKA: Co odpověděti těm, kteří říkají, že někteří
papežové zbloudili?

ODPOVĚĎ: To musíme docela popřít, povíme jenom,
že uváděné případy jsou buď pomluvy na papeže vymyšs
lené, anebo že se vztahují na věci víry se netýkající.
Všichni, kteří důkladně a nestranně studovali církevní dě“
jiny, shodují se v tom, že tato tvrzení jsou lichá, a kdo
učí něčemu jinému, buďto se mýlí, anebo chce klamat.

OTÁZKA: Co zlého by učinil, kdo by popíral papež“
skou neomylnost?

ODPOVĚĎ: Kdyby někdo popíral papežskou neomyls
nost nyní, když je vatikánským sněmem prohlášena, do“
pustil by se velké neposlušnosti vůči Církvi; a kdyby byl
v bludu zatvrzelý, stal by se kacířem a nepatřil by již
k Církvi Ježíše Krista a my bychom se ho museli stranit
jako kacíře: „Neposlechnesli však ani Církve, budiž tobě
jako pohan a veřejný hříšník“ (Mt 18, 17).

14



VII.Odpověď protestantům.
OTÁZKA : Co odpovědět, když protestanté řeknou: My

věříme v Krista a v evangelium, proto jsme v pravé církvi?
ODPOVĚĎ: Když tak mluví protestanté, máme odpos

vědět: Vy, protestanté, pravíte, že věříte v Ježíše Krista
a v evangelium, ale to není pravda, poněvadž nevěříte vše“
cko, čemu učil Ježíš Kristus v evangeliu, a zavrhujete mno“
ho druhých pravd, které, třebas v evangeliu zapsány nes

jsou, přece byly na jeho rozkaz hlásány apoštoly a v něžmusí každývěřit, másli se spasit. Sám svatý Pavel napsal,
že některé věci rozhodne ústně, až se sejde s křesťany
korintskými, jimž psal svůj list: „Ostatní věci uspořádám,
jakmile přijdu“ (I. Kor 11, 34). K tomu vy, protestanté,
nevěříte Církvi, nevěříte papeži, ustanovenému samým Jes
žíšem Kristem, aby Církev spravoval. A dovolujíce, aby
si každý evangelium vykládal podle svého, máte strašný
zmatek v nauce o svátostech a v jiných věroučných pravé
dách a otvíráte dokořán dveře bludu, do kterého člověk
nevyhnutelně padne, dávásli se vésti pouze vlastním roz=
umem. Proto jste vy, protestanté, jako větve odříznuté
od stromu, jako údy těla bez hlavy, jako ovce bez pastýře,

jako žáci bez učitele, odloučení od pramene života, odJežíše Krista.OTAZKA: Jemožno,abyseněkterýprotestantspasil?
ODPOVĚĎ : Z protestantů se mohou spasiti:

1. Dítky, které umírají dříve než dospěly užívání rozumu,
jenom když jsou platně pokřtěny.
2. Rovněž mohou se spasit i ti, kteří jsou protestanty
bona fide, to znamená, kteří jsou pevně přesvědčeni, že
jsou v pravém náboženství. Tito jsou duší katolíky, pos

něvadž, kdyby dobře znali katolické náboženství, jistě byje přijali.
TÁZKA: Co musí udělat protestanté, aby se spasili?

ODPOVĚĎ: Aby se spasili, musí se protestanté odřek=
nouti bludu, vstoupiti do Církve katolické, apoštolské, řím“
ské, od které se odloučili; spojit se s náměstkem Ježíše
Krista na zemi, jímžto je papež. Kdo zatvrzele žije od něho
odloučen, na věky zahyne.

v
15



VIJÍ.Protestanté přiznávají, že katolíci jsou
v pravé Církvi.

OTÁZKA: Co praví zvláště protestanté o náboženství
katolickém ?

ODPOVĚĎ: Protestanté praví, že v Církvi katolické
žili velcí světcové a konali skvělé zázraky, a že my, žijíce
podle církevních předpisů, můžeme se spasit.

OTÁZKA: Co pravíme my katolíci o protestantech ?
ODPOVĚĎ : My katolíci, přidržujíce se neomylného uče“

ní své Církve, pravíme, že jestli se protestanté nevrátí do
Církve, spasit se nemohou.

OTÁZKA: Tedy?
ODPOVĚĎ : Tedy protestanté uznávají, že v Církvi ka

tolické se spasit lze, kdežto katolíci tvrdí, že v církvi pros
testantské spásy dosáhnout nelze, a z toho plyne, že pro“
testanté sami jaksi uznávají, že katolíci, jsouce na pravé
cestě spásy, jsou též v pravdě. A uvážímesli, že Církev
katolická se prohlašuje za neomylnou a jedinou schránu
pravého náboženství Ježíše Krista, plyne z toho též, že
protestanté, uznávajíce nepřímo pravost učení katolického,
uznávají lichost víry své. Každý rozumný člověk musí
při nejmenším usoudit, že jistější jest učení katolické než
protestantské.

OTÁZKA: Není na to nějaký příklad?
ODPOVĚĎ: Máme na to mnoho příkladů. Zde jeden

z církevních dějin. Když Jindřich IV% král francouzský,
nastoupil na trůn, byl hlavou strany kalvínské; ale Bůh
ho osvítil a dal mu poznat pravé náboženství. Napřed se
hleděl dobře poučit o článcích víry katolické, pak si dal
předvolat protestantské kazatele a tázal se jich, zda věří,
že by se mohl v římské Církvi spasit. Po dobrém uvážení
pravili, že ano. Nato je král moudře pokáral: „Proč jste ji
tedy opustili? Katolíci tvrdí, že se nikdo nemůže spasit
ve vaší sektě, vy pak uznáváte, že v jejich Církvi spásy
dojít lze. Rozum to dává, abych se dal cestou bezpečnější
a dal přednost tomu náboženství, ve kterém se, podle
obecného mínění, spasit mohu.“

16



A odpřisáhl se bludařství a vstoupil poté do pravé Církve.
OTÁZKA: Co zvláštního se nám jeví na katolické Círk=

vi proti bludařským společnostem ? l
ODPOVĚĎ: Církev katolická má proti bludařským

společnostem toto zvláštní:
1. Třebas byla ve všech dobách pronásledována od Židů,
od pohanů, od bludařů a špatných katolíků, vždy vyšla
ze všech útoků zcela vítězně a zachovala se čistou a nepos=
rušenou, jak byla od Boha založena, aniž sama podnítila
sebemenší pronásledování proti druhým. Nepřátelé naší
víry snaží se ovšem uvést překroucené doklady, jako vál=
ku proti Albigenským, bartolomějskou noc, aby dokázali,
že Církev katolická někdy pronásledování vznítila. Ale
mýlí se, neboť tyto události nebyly nikdy Církví přiká“=
zány ani schváleny.
2. Nedočteme se, že by někdo při zdravém vědomí v hodi
ně smrti opustil Církev katolickou a přijal některou jinou
víru. Naopak v dějinách se shledáme s přemnohými pří=
pady, že se lidé v hodině smrti zřekli bludu, aby zemřeli
v lůně svaté Církve římské a aby si tak zajistili věčnou
spásu. O mnohých slavných osobnostech, které v životě
nebo ve smrti opustili blud, aby žily nebo zemřely v Círk=
vi katolické, možno se dočíst u mnohých spisovatelů cír=
kevních dějin, a zvláště v díle „Dějiny jakobínství“ od
opata Barruela (Miscelanea di filosofia, Paříž, 1808).
3. Nikdo neopustil Církev katolickou, 3 vedl život
ctnostnější. Naproti tomu víme z dějin, že všichni, kteří
ji opustili, opustili ji proto, aby přijali nějakou jinou
víru, v níž by mohli vést život volnější a nepořádný.
Zřejmé to znamení, že je k tomu kroku nepudilo poznání
pravdy, nýbrž touha po víře s volnější kázní a více přející
jejich vášním.

OTÁZKA: Co máme dělat my katolíci?
ODPOVĚĎ : My katolíci máme:

1. Děkovat Bohu, že nás stvořil v tom náboženství, které
jediné může spasit toho, kdo je věrně zachovává.
2. Prosit ho ze srdce, aby nám pomohl zůstati věrnými
jeho milosti a fého svaté službě, a modliti se za všechny
ty, kteří žijí od něho vzdáleni, odloučeni od pravé Církve,

17



aby je osvítil a všechny je přivedl On, dobrý Pastýř, do
jednoho ovčince.
3. Avšak přitom bedlivě se máme stříci oněch jinověrců
a špatných katolíků, kteří pohrdají přikázáními církevními
a tupí náměstka Ježíše Krista a jeho kněžstvo, aby nás
snáze strhli do bludu.
4. Projevit Pánu Bohu vděčnost pevnou vírou a přesným
plněním jeho přikázání a přikázání církevních.

IX.Tři připomínky mládeži.

OTÁZKA: Jak se má vždy zachovat katolický hoch,
aby nebyl oklamán v příčiněnáboženství?

ODPOVĚĎ: Myslím, že vy, křesťanští jinoši, v příčině
náboženství nepobloudíte, budetesli se řídit následujicími
pokyny:
1. Varujte se, pokud můžete, společnosti takových, kteří
mluví oplzlé řeči, nebo chtějí zesměšnit papeže, biskupy
a kněze našeho svatého náboženství.
2. Kdybyste k vůli studiu, zaměstnání nebo příbuzenství
s takovými jednat musili, nepouštějte se nikdy do hádky
o náboženství, a chtějísli vám působiti obtíže, odpovězte
prostě: „Když jsem nemocen, jdu k lékaři, mámsli spor,
jdu k advokátovi nebo k soudci, potřebujisli léku, jdu
k lékárníkovie A v příčině náboženství, jelikož je z pos
volání studovali kněží, obrátím se k nim.“
3. Nikdy, nikdy nečtěte špatných knih a časopisů. Kdyby
vám snad někdo nabídl knihy nebo časopisy bezbožné,
štiťte se jich a odhoďte je s touž hrůzou a s týmž pos
hrdáním, jako byste odmítli misku jedu. A kdybyste ně“
jakou takovou knihu měli, hoďte ji do ohně. Je lépe
spálit knihu nebo časopis, než vydávat svou duši v nebez
pečí, že bude věčně hořet v plamenech pekelných.

OTAZKA: A což, když se nám vysmívají, že žijeme
podle našeho náboženství?

ODPOVĚĎ: Když se vám vysmívají, že žijete podle
náboženství, nevšímejte si toho a všemi těmi světáckými
povídačkami pohrdejte. Posměváčkům jaŠně povězte, že
se s Bohem nežertuje, a že tedy nejsou žerty ani s ná“

18



boženstvím. A připomeňte si ortel Božského Spasitele nad
takovými, kteří se z lidského ohledu nechají strhnout ke
zlému. Praví: Kdo se nechá zastrašit a ze studu se neukáže
křesťanem, když je to jeho povinnost, toho zahanbím já,
až stane před mým božským soudem. Neboť „kdo se sty“
děti bude za mne a za slova má, za toho bude se styděti
Syn člověka, když přijde ve slávě své i Otcově a sva“
tých andělů“ (Lk 9, 26). Nechte je, ať říkají, co chtějí,
jen čiňte dobré a spasíte duši na věky, na všem ostatním
málo záleží.

*

51 a země pominou, ale slova má nepominou“ (Mar
„Kdo vytrvá až do konce, spasen bude“ (Mat 10, 22).
„Kdo se modlí, jistě se spasí, kdo se nemodlí, jistě se
zatratí“ (sv. Alfons).
„Nemůže míti Boha za Otce, kdo nemá Církev za matku“
(sv. Cyprián).
„Svatému Petrovi byl udělen primát, aby bylo zjevno,
že jest jen jedna Církev a jedna Stolice. — Primatus Petro
datur, ut una Christi Ecclesiaet Cathedra una monstretur“
(sv. Cyprián, De unitate Ecclesiae V).
„Kde je Petr, tam je papež, jeho nástupce, tam je pravá
Církev Ježíše Krista. — Ubi Petrus, ibi Ecclesia“ (svatýz A
„Kdokoliv se odloučí od Církve katolické, ani kdyby byl
jeho život jinak spravedlivý, neobdrží života věčného, ný“
rž stihne ho hněv Boží pro ten jediný zločin, že se

odloučil od jednoty Ježíše Krista. Taková dobrota a pos
čestnost, která není podřízena Církvi, jest jemným a zá“
hubným pokrytectvím“ (sv. Augustin).
„Nevěřil bych ani evangeliu, kdyby mne nenutila vážnost
Církve katolické. — Ego vero Evangelia no crederem, nisi
me catholicae Ecclesiae commoveret auctoritas“ (sv. Aus
gustin).

19



Nákladem Salesiánské oratoře, Brno-Žabovřesky. VytisklyČ. A.T. Českomorav
ské akciové tiskařské a vydavatelské podniky v Praze li, Václavská ulice číslo 12


